קודם הקמת המדינה, חוקק בארץ על ידי המחוקק המנדטורי, חוק שנקרא "דבר המלך במועצתו". חוק זה הקנה לכל העדות הדתיות במדינת ישראל, סמכות שיפוט בלעדית בכל הנוגע לענייני נישואין וגירושין. עם זאת, לאחר הקמת המדינה, חוקק בארץ חוק שיפוט בתי הדין הרבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג–1953¹ כאשר חוק "דבר המלך במועצתו"² עדיין חל בכל הנוגע לשאר בני הדתות האחרות במדינת ישראל, מוסלמים, נוצרים ודרוזים. בעוד שחוק שיפוט בתי הדין הרבניים נועד ליהודים ומחליף את הוראות דבר המלך במועצתו.

1 חוק שיפוט בתי הדין הרבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג–1953

2 חוק "דבר המלך במועצתו"

עילות לגירושין

עילות לגירושין לכל אחד מסוגי המשפט - על פי המשפט העברי ועל פי המשפט הישראלי³, ישנן עילות שונות ומגוונות לגירושין אך חלקן גם זהות. עילות לגירושין במשפט הישראלי: ישנם שני סוגים של עילות לגירושין: עילות של הבעל ועילות של האישה.

כך במקביל לבית הדין השרעי, ובתי הדין של העדות הנוצריות, פעל בית הדין הרבני.

המחוקק קבע כי "ענייני נישואין וגירושין של יהודים בישראל, אזרחי המדינה או תושביה, יהיו בשיפוטם הייחודי של בתי הדין הרבניים" כאשר סעיף⁶ 9 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953 קובע סמכות מקבילה הנוגעת למזונות קטינים, ירושה ואימוץ לבתי הדין הרבניים ולערכאה אזרחית, נדרשת הסכמה של שני הנידונים בכדי שהעניין יידון לבתי הדין הרבניים. סעיף⁶ 4 קובע סמכות על פי בחירה לאישה בתביעת מזונות בין בד"ר לערכאה אזרחית.

בשנת⁷ 1995 נחקק חוק בית המשפט לענייני משפחה אשר ייסד את הערכאה האזרחית ייחודית לענייני משפחה. המשפט האזרחי הביא עימו חוקים אזרחיים ופסיקות שלא בהכרח לפי הדין העברי.

6 סעיפים, 49 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953

7 חוק בית המשפט לענייני משפחה

הדין העברי בנושא גירושין

בספר דברים פרק כ"ד פסוק א' נכתב⁸ "כי יקח איש אישה..... והיה אם לא תמצא חן בעיניו . . . וכתב לה ספר כריתות ונתן בידה, ושילחה מביתו" שאין האישה מתגרשת מבעלה, שתהיה יכולה להינשא לאחר, אלא על ידי "ספר כריתות" שהבעל נותן לידה.

כמו גם הגבר חייב בכתובת האישה ולא להיפך, הגבר חייב במזונות האישה בנסיבות מסוימות ועוד. נתונים אלו מצביעים על אי שוויון מגדרי בין בני הזוג ומכאן כי מרוץ הסמכויות בלתי נמנע על פי רוב.

מרוץ סמכויות

על פי חוק¹² שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953 נקבע בסעיף 2 כי "נישואין וגירושין של יהודים ייערכו בישראל על פי דין תורה", היינו, עצם מעשה הגירושין יהיו ע"פ ההלכה היהודית / המשפט העברי באמצעות בית הדין הרבני השואב את סמכותו מהחוק הישראלי. בסעיף¹³ 3 לחוק נקבע כי " הוגשה לבית דין רבני תביעת גירושין בין יהודים, אם על ידי האשה ואם על ידי האיש, יהא לבית דין רבני שיפוט יחודי בכל ענין הכרוך בתביעת הגירושין, לרבות מזונות לאשה ולילדי הזוג", סעיף זה ביסס את "מרוץ הסמכויות" בין בני הזוג בהתאם לנסיבות המקרה לתפוס יתרונות בערכאה המתאימה יותר למי מבני הזוג, בעיקר בהיות שתי ערכאות

12 סעיף 2 לחוק שיפוט בתי הדין הרבניים תשי"ג-1953

13 סעיף 3 לחוק שיפוט בתי הדין הרבניים תשי"ג-1953

שיפוטיות בהם הנסיבות יכולות לשנות מהותית את התוצאה בעיקר בנושא זכויות קנייניות. נהוג להבחין כי בבתי הדין הרבניים מתבסס פסק הדין על פי האשם במשבר הנישואין בעוד שבבתי המשפט לענייני משפחה נשקלות הזכויות להם זכאי כל צד. כמו גם, קביעת מזונות הילד בעודו קטין נקבע באופן שונה ומהותי בין מערכת הדין ההלכתי לבין החוק במערכת המשפט הישראלי.

משמורת הילד בידי אחד מהוריו נדונה בבית המשפט לענייני משפחה לפי תסקיר העובדת הסוציאלית לסדרי בית דין שהמלצתה תהיה בדרך כלל ההחלטה הסופית של בית המשפט על פי עקרון¹⁵ טובת הילד בעוד שבבית הדין הרבני ייבחן מינו של הילד, גילו והאשמה במשבר הנישואין או בהתנהגות מי מבני הזוג.

חלוקת הרכוש המשותף

חלוקת הרכוש המשותף שנצבר במהלך שנות נישואיהם של בני הזוג יחולק לפי האמור¹⁶ בחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973, באופן שווה. כאשר בני זוג יכולים לחרוג מברירת המחדל הקובעת כי תיערך חלוקת רכוש משותף וזאת באמצעות עריכת הסכם ממון. אולם ע"פ סעיף¹⁶ 2 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973. יחד עם זאת, בסעיף¹⁶ 8 לחוק נקבע כי ניתן בנסיבות קיצוניות לקבוע איזון משאבים שלא על פי חלוקה שוויונית.

כתובה

הסמכות לעסוק בתביעות כתובה שמורה לבית הדין הרבני, בהיותה תביעה ב"ענייני נישואין וגירושין", בהתאם לחוק¹⁷ שיפוט בתי הדין הרבניים. כך גם פסק בית המשפט העליון בנותנו פירוש רחב למונח "ענייני נישואין" המופיע בסימן (1)51 לדבר המלך במועצתו בסעיף 1 לחוק שיפוט בתי הדין הרבניים, ככולל את מכלול הזכויות והחובות הנובעות ממעמד הנישואין, לרבות הזכויות והחובות הממוניות כלומר, כל תביעה כספית הנובעת ממעמד הנישואין, לרבות תביעת הכתובה, נכללת בגדרי הביטוי "ענייני נישואין". על כן, עניין תביעת הכתובה הנו באופן מהותי בסמכותו של בית הדין הרבני. (בג"צ 9858/07 פלוני נ' בית הדין הרבני הגדול).

15 "עיקרון טובת הילד"

16 סעיפים 8,2 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973

פסיקה מספר 1¹⁸

תמ"ש 39810/08 - השופט בן ארי מבית משפט לענייני משפחה ברמת

כבוד השופט בן ארי מורה על צירופן של שלוש חברות אשר הבעל הינו בעל מניות בהן לתביעה הרכושית שהגישה האישה כנגד הבעל והוריו

סקירה

אישה הגישה תביעה רכושית נגד בעלה ובקשה לצרף לתביעה את החברות אשר הוא בעל מניות עיקרי בהן.

כבוד הרשמת רבקה ארד החליטה כי מכלול הנסיבות המתוארות לעיל, מהוות ראיות עקיפות המצביעות על חשש כי המשיב עומד לעזוב את הארץ לתקופה ממושכת. לשם מתן צו עיכוב יציאה מן הארץ על המבקשת להוכיח קיומו של חשש הכבדה כפי הקבוע בתקנה 384 (א) לתקנות סדר בדין האזרחי, התשמ"ד-1984). כבוד הרשמת מצאה כי רצונו של המשיב לבקר את אחיו בחו"ל , כמו גם היותו מנותק מבנותיו וכן לאור זאת שאינו עומד בתשלום המזונות שנפסקו לחובתו מהוות חשש להכבדה .

אשר על כן, נקבע כי צו עיכוב היציאה מן הארץ יוותר על כנו. המשיב יהיה רשאי לעתור בכל עת למתן היתר ליציאה מן הארץ בכפוף להמצאת ערבויות הולמות .

"עילות
לגירושין" מאמר מפי עו"ד ערן עזרא
מגזין גט Up מבית עו"ד רות דיין
בתי דין רבניים- ויקיפדיה לערך "המשפט בישראל"
הדין עברי בנושא גירושין- רמב"ם בספרו משנה תורה, מסכת נשים, הלכות גירושין
פרק א'
ספר דברים פרק כ"ד פסוק א'
חרם דרבינו גרשום מאור הגולה
מרוץ סמכויות- חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953
משמורת הילדים- "עקרון טובת הילד"
חלוקת הרכוש המשותף- חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973
כתובה- סעיף 1 לחוק שיפוט בתי הדין הרבניים
לחוק שיפוט בתי הדין הרבניים
פסק דין 1- אתר law guid תיק משפחה 39810/08 - השופט בן ארי מבית משפט
פסק דין 2- אתר law guide תיק מס' 596583 - בית הדין הרבני האיזורי בירושלים
לענייני משפחה